eu, Altair José Gasparetto, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º O Orçamento Fiscal do Município de São João, Estado do Paraná, para o 

exercício financeiro de 2021, abrangendo os Órgãos da Administração Direta e os Fundos 

Municipais, estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 44.600.000,00 (quarenta e quatro milhões 

seiscentos mil reais). 

Art. 2º A Receita será realizada de acordo com a legislação específica em vigor, 

segundo as seguintes categorias econômicas: 

RECEITAS CORRENTES  R$  44.506.635,68 

Receita Tributária  R$     4.233.954,56 

Receita de Contribuições  R$        772.569,47

[...]

centralizada, integrantes desta Lei, nos termos do § 2º, do art. 2º, da Lei Federal 4.320/64, de 17 

de março de 1964, inseridos no Orçamento Geral do Município de São João: 

- Fundo Municipal de Saúde – FMS, que fixa a Despesa, para o exercício de 2021, em 

R$     11.001.901,89 (onze milhões um mil novecentos e um reais e noventa e nove centavos); 

- Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente, que fixa a Despesa, para o 

exercício de 2021, em R$ 297.000,00 (duzentos e noventa e sete reais); 

- Fundo Municipal de Assistência Social, que fixa a Despesa, para o exercício de 2021, 

em R$ 1.991.554,78  (um milhão novecentos e noventa e um mil quinhentos e cinqüenta e 

quatro reais e setenta e oito centavos); 

- Fundo Municipal da Pessoa Idosa, que fixa a Despesa, para o exercício de 2021, em 

R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais); 

- Fundo Municipal de Trânsito, que fixa a Despesa, para o exercício de 2021, em R$ 

20.000,00 (vinte mil reais); 

- Fundo Municipal da Habitação, que fixa a Despesa, para o exercício de 2021, em R$ 

50.000,00 (cinquenta mil reais).